وجود تعداد قابل توجهی از تصانیف و تألیفات مربوط به شیعیان قزوین در اعصار گوناگون حاکی از پویایی شیعیان در این شهر است. آقا بزرگ طهرانی در الذریعه حدود هزار و هشتصد اثر منسوب به رجال قزوین را معرفی می‌کند که از این تعداد حدود دویست اثر مربوط به مؤلفان شیعه قبل از ظهور صفویه است.

#### ۵- قزوین پایتخت صفویه

سلسله صفوی در سال ۹۰۷ هجری (۱۵۰۱م)، توسط شاه اسماعیل به طور رسمی در تبریز تأسیس گردید (دوغلان، ۱۳۸۳: ۷۰۹). حکومت این سلسله گر چه همانند تمامی شاهان اندک اندک به سلطنت استبدادی بدل گشت (لاکه‌پارت، ۱۳۸۳: ۱۰) اما با اعلام تشیع به عنوان مذهب رسمی در ایران، در ترویج و تعمیم آن کوشیدند (پاشازاده، ۱۳۷۹: ۴۷) و خود نیز در جامعه شیعیان ایرانی مشروعیت یافتند.